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Úvod

Do loňského roku patřil cestovní ruch k dynamicky rozvíjejícím se odvětvím světové

ekonomiky. Vytvářel nová pracovní místa a zlepšoval ekonomickou situaci státu.

Účastníci cestovního ruchu mohli uspokojovat své potřeby související s cestovním

ruchem jako je odpočinek, poznání nových míst a turistických atraktivit, kulturní a

sportovní vyžití a rozptýlení. Účastníci cestovního ruchu si vybírali destinace, kde své

potřeby uspokojili ať doma či v zahraničí. Bohužel počátkem loňského roku se vše

změnilo a v blízké době nelze předpokládat, že by se cestovní ruch dostal opět do

normálu. Díky pandemii Covid-19 se hranice pro cestovní ruch skoro uzavřeli. V roce

2020 se v Česku ubytovalo o 51% méně turistů než v předchozím roce 2019. U cizinců

je toto číslo ještě dramatičtější. Protipandemické restrikce cestovat skoro neumožňují a

pokud ano, tak podmínky pro cestování jsou tak náročné, že to potencionální účastníky

cestovního ruchu odradí.

Geocaching je úzce spjat s cestovním ruchem, a proto se i celosvětové dění projevilo na

této hře. Lidé využívají volného času, aby se odpoutali od stereotypního způsobu života.

Volný čas mohou využít k cestování za kešemi a tím i spotřebovávat produkty cestovního

ruchu. Geocaching je hra, která vznikla v roce 2000 a rychle se rozšířila po celém světě.

Cílem této hry je hledání skrytých schránek a následné sdílení odlovů na internetu. Hra

je pro jakoukoliv věkovou kategorii a každý v ní spatřuje jiné cíle. Geocaching může hrát

každý, protože hra nevyžaduje žádné mimořádné fyzické schopnosti, jen je důležité

dodržovat základní pravidla, jako je to u každé hry. Pozitivem této hry je, že lidé mohou

navštívit zajímavá a nová neprozkoumaná místa, kam se normálně nepodívají.

Hlavním cílem diplomové práce je geocaching a jeho přínos pro subjekty cestovního

ruchu v Západočeském kraji. Dílčím cílem je zjistit, zda kačeři (hráči geocachingu) loví

na turisticky zajímavých místech a při geocachingu využívají produkty cestovního ruchu,

jako je ubytování a občerstvení. Dalším dílčím cílem je zjistit, zda je geocaching

doplňkovou aktivitou při cestování.

Tato diplomová práce bude koncipována do dvou částí. V teoretické části budou dle

odborné literatury a dostupných informačních zdrojů vysvětleny základní pojmy, které se

týkají cestovního ruchu. S tímto tématem souvisí pojmy destinace cestovního ruchu,

produkt cestovního ruchu a jeho účastníci. Dále je pak popsán geocaching, jeho základní
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pojmy, historie a podpora geocachingu. Na konci teoretické části bude probrána

problematika cestovního ruchu, geocachingu a poté geocaching v Západočeském kraji.

V aplikační části dojde ke komparační analýze mezi Plzeňským krajem a Českou

republikou. Následně bude na toto téma vytvořeno dotazníkové šetření a provedeno

několik polostrukturovaných rozhovorů.

V závěru diplomové práce budou shrnuta data a uvedeny návrhy a doporučení, které by

měli podpořit cestovní ruchu v Plzeňském kraji. V případě prokázání pozitivního vlivu

geocachingu na cestovní ruch bude v závěru práce navržen nový produkt cestovního

ruchu. Nová tematická sérii keší, by měla pomoci zvýšit povědomí o Plzeňském kraji.

Série by měla přispět k návštěvnosti Plzeňského kraje a podpořit místní cestovní ruch.
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1 Cíl práce a hypotézy

Zhodnocení přínosů geocachingu pro destinace cestovního ruchu. Identifikace uživatelů

geocachingu a jejich spotřební chování v cestovním ruchu. Návrh nového produktu

v souvislosti s geocachingem v Plzeňském kraji.

V diplomové práci jsou stanoveny tři hypotézy výzkumu, které budou na základě

získaných odpovědí od respondentů z dotazníkového šetření a rozhovorů vyhodnoceny.

Hypotéza č. 1:

Kačeři nejraději loví keše na turisticky zajímavých místech.

Hypotéza č. 2:

Při geocachingu jsou nejčastěji využívány dvě služby cestovního ruchu občerstvení a

ubytování.

Hypotéza č. 3:

Geocaching je doplňkovou aktivitou k cestování.
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2 Vymezení cestovního ruchu

První kapitola se zabývá cestovním ruchem jako destinací, dále pak seznamuje

s účastníky cestovního ruchu, typologií účastníků a moderními technologiemi cestovního

ruchu. V konečné fázi je představen samotný geocaching.

2.1 Destinace cestovního ruchu

Podle WTO (Světová organizace cestovního ruchu) je destinace cestovního ruchu: „Místo

s atraktivitami a s nimi spojenými zařízeními a službami cestovního ruchu, které si

účastník cestovního ruchu nebo skupina vybírá pro svou návštěvu a které poskytovatelé

přinášejí na trh.“ (Kiráľová, 2003, s. 15)

Destinace je geografické území, které si návštěvník vybírá jako cílové místo cestovního

ruchu a musí mít vhodný přírodní a kulturní potenciál. Toto označujeme jako primární

nabídku. Sekundární nabídka znamená různorodou infrastrukturní vybavenost. Jde o

zařízení cestovního ruchu, které umožňují přechodně se ubytovat, stravovat, vykonávat

rekreační, sportovní a kulturní aktivity typické pro cestovní ruch (Hesková & kolektiv,

2011, s. 13).

Palatková (2006, s. 16) dodává, že služby jsou poskytovány podle potenciálu cestovního

ruchu místa nebo oblasti a atraktivity jsou hlavním stimulem návštěvnosti.. Bartl a

Schmidt označují destinaci za vzájemně si konkurující jednotky, které mají za cíl prodej

služeb s řadou funkcí. Do zmiňovaných funkcí patří funkce marketingová, nabídková,

zastoupení zájmových skupin a funkce plánovací. K určení velikosti a charakteru

destinace slouží základní nabídka (atraktivity) a odvozená nabídka (služby).

Výkladový slovník nastiňuje dva přístupy, jak si vysvětlit pojem destinace cestovního

ruchu. V prvním přístupu rozumí cílovou oblast v daném regionu, která je typická

nabídkou atraktivit a infrastruktury cestovního ruchu. V druhém přístupu jde o regiony,

lidská sídla a další oblasti cestovního ruchu, kde je velká a dlouhodobá koncentrace

návštěvníků. Pro mezinárodní návštěvníky je destinací celá navštěvovaná Země, region

nebo některé město (Kiráľová, 2003, s. 15).
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2.1.1 Vymezení destinace

Destinaci cestovního ruchu lze typologizovat na základě odlišných znaků. V praxi se

využívá vymezení na základě nejtypičtější atraktivity primární a sekundární nabídky

(Kiráľová, 2003, s. 16).

Typologie destinace je proces, který vymezuje typy destinace cestovního ruchu podle

vybraných kritérií. V dané destinaci cestovního ruchu jde o vymezování podle

převažujícího a nejtypičtějšího typu atraktivity (Hesková & kolektiv, 2011, s. 153).

Podle Palatkové (2011, s. 19) neexistuje jednotný postup k vymezení destinace. Destinace

se řadí do širšího systému a lze ji ohraničit pomocí kombinace následujících přístupů:

 administrativní hranice;

 soustředění poptávky;

 zásah veřejného sektoru do fungování systému;

 strategie indukce, dedukce a centralizace;

 indikátory rozvoje cestovního ruchu.

Tvorba destinace je náročná, protože jednotliví účastníci využívají destinaci z různých

důvodů. Většina destinací může být rozdělena do kategorií podle jejich hlavní atraktivity.

Kategorie lze rozdělit: městský, přímořský, horský, venkovský, autentický třetí svět,

jedinečný, exotický a exkluzivní svět (Buhalis, 2000, s. 101).

E. Laws (1995, s. 23 - 24) člení destinace podle aktivit, které lze v destinacích uskutečnit:

 hlavní města;

 rozvinutá tradiční centra;

 střediska cestovního ruchu;

 účelově vybudované resorty.

Podle Buhalise (2000, s. 98) je pro destinaci cestovního ruchu charakteristických šest

komponentů, nazývaných „šest A“:

 attractions – primární nabídka cestovního ruchu, kde je návštěvnost vyvolána

kvalitou, množstvím a atraktivitou;

 accessibility a ancillary services – všeobecná infrastruktura, která umožňuje

přístup do destinace a pohyb za atraktivitami destinace;
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 amenities – suprastruktura a infrastruktura, které umožňují pobyt v destinaci a

využívání atraktivit;

 available packages – produktové balíčky;


[…]


Obtížnost:

Terén:

Velikost:

GPS: N 49° 24.235' E 012° 55.752'

Hint: svodidla

 Vavřinecké lípy

Obtížnost:

Terén:

Velikost:

GPS: N 49° 25.275' E 012° 54.686'

Hint: v dutině stromu, cca 1,4m vysoko, drží ji magnet

Možnosti stravování v okolí

Chodsko je národopisnou oblastí, proto může přilákat potencionální návštěvníky na

„Chodskou hyjtu“, kde jsou k vidění typické kroje, písně a zvyky z této oblasti.

Z dotazníku a rozhovorů vyplynulo, že respondenti rádi navštíví stravovací zařízení

v oblasti, kde loví keše. Kačeři tak mohou navštívit:

 Domažlický pivovar s restaurací: E-mail: info@pivovardomazlice.cz, Telefon:

606 044 688, Web: www.facebook.com/restauracepivovardmz/

 U Kulináře: E-mail: ukulinare@seznam.cz, Telefon: 379 482 328, Web:

www.ukulinare.cz

 Penzion Podveský mlýn: E-mail: info@podveskymlyn.cz, Telefon:

602 823 971, Web: www.podveskymlyn.cz

mailto:info@pivovardomazlice.cz
mailto:ukulinare@seznam.cz
http://www.ukulinare.cz/
mailto:info@podveskymlyn.cz
http://www.podveskymlyn.cz/
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 Restauraci Chodská chalupa: E-mail: info@chodska-chalupa.cz, Telefon:

737 222 756, Web: www.chodska-chalupa.cz, GPS: N 49° 25' 50.448", E 12° 51'

44.500"

 Restauraci Bohmann: E-mail: hotel@hotelbohmann.cz, Telefon: 379 793 226,

Web: www.hotelbohmann.cz, GPS: N 49° 23' 55.59", E 12° 51' 34.41"

Náklady

Při zakládání tematické série jsou plánované náklady pouze na plastové schránky,

logbook a tužku. Rodiče pocházejí z Chodska, proto nevzniknou náklady na dopravu a

údržbu. Při uvažování průměrné ceny 40 Kč za krabičku, 20 Kč za logbook a 5 Kč za

tužku vyjdou celkové náklady na tematickou sérii 390 Kč.

mailto:info@chodska-chalupa.cz
http://www.chodska-chalupa.cz/
mailto:hotel@hotelbohmann.cz
http://www.hotelbohmann.cz/
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zjištění, zda má geocaching přínos pro subjekty cestovního

ruchu v Západočeském kraji. Dílčím cílem bylo zjistit, zda kačeři loví na turisticky

zajímavých místech a při geocachingu využívají produkty cestovního ruchu, jako je

ubytování a občerstvení. Dalším dílčím cílem bylo zjistit, zda je geocaching doplňkovou

aktivitou při cestování.

Diplomová práce je koncipována do dvou částí. Teoretická část seznamuje s pojmy

cestovního ruchu, geocachingem a geocachingem v cestovním ruchu. V aplikační části

byla nejprve provedena komparační analýza geocachingu v Plzeňském kraji a České

republice, kde se v množství keší v kraji umístil Plzeňský kraj na čtvrtém místě.

Následovalo podrobné zpracování a grafické znázornění získaných odpovědí

z dotazníkového šetření. Z průzkumu bylo zjištěno, že nejvíce respondentů se

geocachingu věnuje více než 5 let a loví několikrát v měsíci. Nejvíce respondentů má

odloveno více než 1 200 keší, ale dotazník vyplňovali převážně kačeři, kteří nezaložili

žádnou vlastní keš. Nejčastěji se kačeři geocachingu věnují ve skupině například

s partnerem, přáteli nebo rodinou a většina už k této hře přivedla někoho dalšího ze svého

okolí. K lovení keší je nejoblíbenějším ročním obdobím léto a kačeři nejčastěji loví při

výletech a turistice. Kačeři nejraději loví tradiční keše a díky geocachingu tráví více času

v přírodě. Většina kačerů neplánuje výlety a dovolené na základě keší, ale z navštívených

míst chtějí mít alespoň jednu keš na památku. Mezi nejoblíbenější místa k lovení keší

patří příroda a lesy. Z dotazníku dále vyplynulo, že Plzeňský kraj respondenti

nenavštěvují jen kvůli keším, ale pokud jsou u nějaké turistické atraktivity, tak na ní

zaplatí vstupné a i se v místě občerství. Kačeři se přepravují převážně autem a

v Plzeňském kraji preferují jednodenní výlety za kešemi.

Dále v práci byly provedeny rozhovory, které doplnily výsledky z dotazníkového šetření.

Z rozhovorů vyplynulo, že keše jsou nejčastěji zakládány na zajímavých místech a

zakladatelé nejraději zpřístupňují keše prémiovým členům, protože u těchto keší dochází

méně k poškození schránky. Kačeři se rádi účastní CITO a eventů, protože se mohou

potkat s ostatními kačery a pomáhají přírodě. Z rozhovorů vyplynulo, že geocaching

ovlivňuje cestovní ruch například Wherigo kešemi a byl by ideální aktivitou pro nehráče,

kteří neví kam na výlet nebo co s volným časem.
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V závěru diplomové práce jsou vyhodnoceny stanovené předpoklady. Díky geocachingu

jsou destinace navštěvovány řadou kačerů, kteří v těchto místech utrácí svůj disponibilní

důchod. Mezi uživatele geocachingu lze zařadit všechny, kdo rádi tráví svůj volný čas

v přírodě a jsou ochotni cestovat za kešemi. Lze potvrdit, že kačeři nejraději loví na

zajímavých místech a při geocachingu využívají služeb cestovního ruchu jako je

občerstvení a ubytování. Lze tedy potvrdit, že geocaching je doplňkovou aktivitou

cestovního ruchu a má na něj pozitivní vliv.
