FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra marketingu, obchodu a služeb

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Bc. Lenka Hornová

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO

Téma diplomové práce: Geocaching a jeho přínos pro subjekty cestovního ruchu

v Západočeském kraji

Hodnotitel – oponent: Ing. Eliška Vildová, Ph.D.

Podnik – firma: Františkovy Lázně AQUAFORUM a.s.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná diplomová práce je zpracována velice kvalitně, přehledně a je zřejmé, že autorka se v dané

oblasti výborně orientuje. Práce poskytuje dostatečné informace pro člověka, který pojem „geocaching“

nikdy předtím neslyšel. Cílem práce bylo zjistit, jestli geocaching má přínos pro subjekty cestovního ruchu.

Tato část nebyla z mého pohledu zcela správně zpracována, resp. autorka práce vychází pouze z názoru

vyznavačů této volnočasové aktivity, ale v práci zcela postrádám pohled zástupců subjektů cestovního

ruchu. Jako oni vnímají možnost využít geocaching jako marketingový nástroj pro přilákání a zvýšení

atraktivity potenciální návštěvníků. Celkově však hodnotím práci stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Víte o nějakém subjektu cestovního ruchu (vyjma Plzeňského prazdroje), který využilo kešku jako

marketingový nástroj pro přilákání nových potenciálních zákazníků?
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